

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과  
정책: 환경관리지원  
단위: 환경행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	6,932,364	4,733,152	2,199,212
국	489,730		
군	650,000		
도	116,046		
군	5,676,588		
환경관리지원	436,660	625,146	△ 188,486
국	18,050		
군	100,000		
도	61,620		
군	256,990		
환경행정	63,131	67,631	△ 4,500
푸른장흥조성	41,631	41,131	500
201 일반운영비	25,581	25,081	500
01 사무관리비	12,200	11,700	500
○ 일반수용비	3,200		
- 자연환경보전 정화활동 소모품	1,200,000원	1,200	
- 환경관리업무 추진 사무용품 구입	2,000,000원	2,000	
○ 탐진강 분수연못 관리 소모품 구입	2,500,000원*2회	5,000	
○ 환경관리 업무 급량비	4,000,000원	4,000	
02 공공운영비	12,600	12,600	0
○ 탐진강 분수연못 전기료	2,600,000원	2,600	
○ 탐진강 분수연못 수리수선	7,000,000원	7,000	
○ 전기자동차 보험료	1,000,000원	1,000	
○ 전기자동차 유지관리비	2,000,000원	2,000	
03 행사운영비	781	781	0
○ 환경보전 행사(플래카드)	66,000원 * 7개	462	
○ 환경보전 행사(쓰레기봉투)	1,100원 * 290매	319	
202 여비	6,000	6,000	0
01 국내여비	6,000	6,000	0
○ 환경관리 업무추진 여비	6,000,000원	6,000	
203 업무추진비	9,000	9,000	0
03 시책추진업무추진비	9,000	9,000	0
○ 환경관리 시책업무 추진비	9,000,000원	9,000	
301 일반보상금	1,050	1,050	0
09 행사실비보상금	1,050	1,050	0
○ 환경세미나 참석여비	35,000원 * 5명 * 3일 * 2회	1,050	
환경개선부담금 부과징수	21,500	26,500	△ 5,000

부서: 환경관리과  
 정책: 환경관리지원  
 단위: 환경행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		17,500	22,500	△5,000
01 사무관리비		7,500	7,500	0
○ 환경개선부담금 고지서 제작	6,000,000원	6,000		
○ 환경개선부담금 창봉투 제작(수시, 독촉분)	1,500,000원	1,500		
02 공공운영비		10,000	15,000	△5,000
○ 환경개선부담금 고지서 발송(정기분, 독촉분)	10,000,000원	10,000		
202 여비		4,000	4,000	0
01 국내여비		4,000	4,000	0
○ 환경개선부담금 징수여비	4,000,000원	4,000		
기후변화대응		24,200	34,200	△10,000
	국	12,100		
	군	12,100		
비산업부문사업장 온실가스진단컨설팅 지원(국비)		4,600	4,600	0
	국	2,300		
	군	2,300		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	950		
	군	950		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○ 기후변화대응 그린리더 용품비	1,900,000원	1,900		
	국	950		
	군	950		
301 일반보상금		2,700	2,700	0
	국	1,350		
	군	1,350		
09 행사실비보상금		2,700	2,700	0
○ 기후변화대응 그린리더 보상비	2,700,000원	2,700		
	국	1,350		
	군	1,350		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비)		9,600	9,600	0
	국	4,800		
	군	4,800		
301 일반보상금		9,600	9,600	0
	국	4,800		
	군	4,800		
12 기타보상금		9,600	9,600	0
○ 탄소포인트제 참여 포상	9,600,000원	9,600		
	국	4,800		
	군	4,800		
어린이 통학차량 LPG차량 전환 지원사업(국비)		10,000	20,000	△10,000
	국	5,000		
	군	5,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경관리지원  
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		10,000	20,000	△10,000
	국	5,000		
	군	5,000		
02 민간경상사업보조		10,000	20,000	△10,000
○ 어린이 통학차량 LPG차량 전환 지원 5,000,000원*2대		10,000		
	국	5,000		
	군	5,000		
자연환경		53,529	57,315	△3,786
	국	5,950		
	도	1,620		
	군	45,959		
야생생물보호		15,700	15,700	0
201 일반운영비		11,200	11,200	0
01 사무관리비		11,200	11,200	0
○ 일반수용비		4,400		
－ 야생생물보호 플래카드 등 홍보물 제작 2,400,000원		2,400		
－ 야생생물보호 표지판 등 제작 500,000원 * 4개소		2,000		
○ 야생생물 보호 급량비 3,800,000원		3,800		
○ 밀렵단속용 방한복 피복비 1,000,000원		1,000		
○ 야생동물피해보상 조사대행 수수료 2,000,000원		2,000		
202 여비		4,500	4,500	0
01 국내여비		4,500	4,500	0
○ 밀렵단속 및 야생생물보호 관리 여비 2,500,000원		2,500		
○ 야생동물피해 현장 확인 여비 2,000,000원		2,000		
야생생물보호(도비)		9,929	17,229	△7,300
	도	1,620		
	군	8,309		
101 인건비		7,229	7,229	0
	도	810		
	군	6,419		
04 기간제근로자등보수		7,229	7,229	0
○ 야생동물 보호 인건비 60,240원*120일		7,229		
	도	810		
	군	6,419		
301 일반보상금		2,700	10,000	△7,300
	도	810		
	군	1,890		
12 기타보상금		2,700	10,000	△7,300
○ 야생동물 농작물 피해보상 2,700,000원		2,700		
	도	810		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경관리지원  
 단위: 자연환경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,890		
야생동물 피해예방사업(국비)	국	11,900	12,386	△486
	군	5,950		
	군	5,950		
307 민간이전	국	11,900	12,386	△486
	국	5,950		
	국	5,950		
02 민간경상사업보조		11,900	12,386	△486
○ 야생동물 피해예방사업(8개소)		11,900,000원		
	국	11,900		
	국	5,950		
	국	5,950		
유해야생동물 피해방지단 운영지원		13,000	7,000	6,000
206 재료비		5,000	0	5,000
01 재료비		5,000	0	5,000
○ 유해야생동물 피해방지단 실탄구입비 2,500원*25명*80발		5,000		
301 일반보상금		8,000	7,000	1,000
12 기타보상금		8,000	7,000	1,000
○ 유해야생동물 피해방지단 출동 보상금 8,000,000원		8,000		
자연보호		3,000	5,000	△2,000
307 민간이전		3,000	5,000	△2,000
02 민간경상사업보조		3,000	5,000	△2,000
○ 자연보호협의회 활동 지원사업 3,000,000원		3,000		
천관산 도립공원 관리		295,800	466,000	△170,200
	국	100,000		
	도	60,000		
	군	135,800		
천관산 도립공원 조성 및 관리		45,800	16,000	29,800
101 인건비		28,800	0	28,800
04 기간제근로자등보수		28,800	0	28,800
○ 천관산 도립공원 시설 관리 운영 인력 28,800,000원		28,800		
201 일반운영비		17,000	16,000	1,000
01 사무관리비		9,800	8,800	1,000
○ 천관산 도립공원 운영 관리 급량비 150,000원*2명*12월		3,600		
○ 탐방시설 유지관리비(화장실, 관리실등) 150,000원*12월		1,800		
○ 위생용품 구입(화장지, 쓰레기봉투) 200,000원*12월		2,400		
○ 홍보물제작(리플릿, 주차권 등) 1,000원*2,000부		2,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경관리지원  
 단위: 천관산 도립공원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		7,200	7,200	0
○ 공공요금(관리소, 가로등 전기요금 등)	400,000원*12월	4,800		
○ 난방유 및 연료비	240,000원*10월	2,400		
천관산도립공원(균특)		200,000	400,000	△200,000
	균	100,000		
	도	10,000		
	군	90,000		
401 시설비및부대비		200,000	400,000	△200,000
	균	100,000		
	도	10,000		
	군	90,000		
01 시설비		200,000	400,000	△200,000
○ 천관산도립공원 탐방시설정비	200,000,000원*1개소	200,000		
	균	100,000		
	도	10,000		
	군	90,000		
천관산도립공원(도비)		50,000	50,000	0
	도	50,000		
101 인건비		30,000	30,000	0
	도	30,000		
03 무기계약근로자보수		30,000	30,000	0
○ 환경미화원 2명	15,000,000원*2명	30,000		
	도	30,000		
201 일반운영비		20,000	20,000	0
	도	20,000		
01 사무관리비		13,000	13,000	0
○ 천관산도립공원 토지임차료	5,000,000원	5,000		
	도	5,000		
○ 일반수용비	6,000,000원	6,000		
	도	6,000		
○ 홍보물 제작	2,000,000원	2,000		
	도	2,000		
02 공공운영비		7,000	7,000	0
○ 시설물 보수	7,000,000원	7,000		
	도	7,000		
환경지도		493,005	365,415	127,590
	국	235,320		
	도	10,800		
	군	246,885		
환경오염지도		35,565	34,415	1,150
배출업소지도		35,565	34,415	1,150
201 일반운영비		22,585	21,795	790

부서: 환경관리과  
 정책: 환경지도  
 단위: 환경오염지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		12,265	11,505	760
○ 일반수용비		5,525		
- 오수처리시설 오염도 검사 수수료	25,000원*120개소	3,000		
- 토양 오염측정 오염도 검사	145,000원 * 5개소	725		
- 환경오염감시 기록보존	200,000원	200		
- 환경측정장비 정도검사		1,600		
· CO/HC 측정기 정도검사	300,000원*1회	300		
· 매연 측정기 정도검사	400,000원*1회	400		
· 소음 측정기 정도검사	200,000원*1회	200		
· 비디오카메라 정도검사	700,000원*1회	700		
○ 환경지도점검 공무원 피복비(조끼등)	200,000원*4명	800		
○ 환경지도 업무추진 급량비	8,000원*4명*10일*12월	3,840		
○ 환경오염예방 홍보 현수막 제작	600,000원	600		
○ 수질오염 방제장비 구입(오일웬스, 흡착포 등)	150,000원*10박스	1,500		
02 공공운영비		10,320	10,290	30
○ 환경지도(과태료, 행정처분 등)안내 우편료	2,130원*150회	320		
○ 시설장비 유지비(매연 측정기 등)	1,000,000원*2회	2,000		
○ 전기자동차 보험료	1,000,000원*4대	4,000		
○ 전기자동차 유지관리비	2,000,000원*2대	4,000		
202 여비		11,680	11,320	360
01 국내여비		11,680	11,320	360
○ 과태료(환경법 위반)징수 여비	50,000원*1명*2일*12월	1,200		
○ 가축분뇨배출시설 지도점검	20,000원*3명*6일*12월	4,320		
○ 환경배출업소 지도단속 여비	20,000원*3명*7일*12월	5,040		
○ 전라남도 합동 지도단속 여비	70,000원*1명*8일*2회	1,120		
206 재료비		1,300	1,300	0
01 재료비		1,300	1,300	0
○ 폐수 수질검사 용기구입	1,000,000원	1,000		
○ 비디오 카메라 인화용지 및 카트리지	50,000원*6박스	300		
대기환경		457,440	331,000	126,440
	국	235,320		
	도	10,800		
	군	211,320		

부서: 환경관리과  
 정책: 환경지도  
 단위: 대기환경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	전기자동차 보급사업(국비)	328,800	202,000	126,800
		국 171,000		
		도 10,800		
		군 147,000		
	402 민간자본이전	280,800	90,000	190,800
		국 162,000		
		도 10,800		
		군 108,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	280,800	90,000	190,800
	○ 전기자동차 보급(민간지원)			
	15,600,000원*18대	280,800		
		국 162,000		
		도 10,800		
		군 108,000		
	405 자산취득비	48,000	112,000	△64,000
	국 9,000			
	군 39,000			
01 자산및물품취득비	48,000	112,000	△64,000	
○ 전기자동차 구입(공공지원)				
48,000,000원*1대	48,000			
	국 9,000			
	군 39,000			
노후경유차 조기폐차 지원사업(국비)	128,640	129,000	△360	
	국 64,320			
	군 64,320			
301 일반보상금	128,640	129,000	△360	
	국 64,320			
	군 64,320			
12 기타보상금	128,640	129,000	△360	
○ 노후경유차 조기폐차 지원사업				
128,640,000원	128,640			
	국 64,320			
	군 64,320			
환경정화	892,385	868,395	23,990	
	국 236,360			
	도 36,568			
	군 619,457			
청소관리	655,905	725,275	△69,370	
	국 119,120			
	도 13,120			
	군 523,665			
생활쓰레기처리 운영	404,705	538,845	△134,140	
101 인건비	14,400	12,200	2,200	
04 기간제근로자등보수	14,400	12,200	2,200	
○ 차량형 이동화장실 청소 인건비				
72,000원*2명*100일	14,400			

부서: 환경관리과  
 정책: 환경정화  
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	165,555	153,895	11,660
01 사무관리비	122,460	119,000	3,460
○ 일반수용비	3,300		
- 쓰레기불법투기 및 자연정화활동 기록보존 100,000원*12회	1,200		
- 자연정화활동 도구 구입 3,000원*7종*50개*2회	2,100		
○ 임차료	111,160		
- 이동식 화장실 차량 임차(물축제) 78,000,000	78,000		
- 이동식 샤워장 임차(물축제) 31,000,000	31,000		
- 폐형광등, 폐전자제품 위탁처리 차량임대 2,160,000	2,160		
○ 급량비	8,000		
- 환경정화 업무 추진 급량비 8,000원*5명*10일*12개월	4,800		
- 재활용선별인부 급량비(환경미화원 등) 8,000원*40명*10일	3,200		
02 공공운영비	43,095	34,895	8,200
○ 공중화장실 정비 및 보수 10,000,000원	10,000		
○ 공중화장실 분뇨수거 40,000원*70개소*2회	5,600		
○ 쓰레기 불법투기처리 수수료 4,000,000원	4,000		
○ 차량형 이동식 화장실 청소 등 관리비 300,000원*2개소*5회	3,000		
○ 폐기물관리법(배출자 신고 등) 위반 과태료 우표 300원*2,000매	600		
○ 차량형 이동식 화장실 상수도요금 125,000원*2개소*12월	3,000		
○ 차량형 이동식 화장실 전기요금 125,000원*2개소*12월	3,000		
○ 생활쓰레기 수거차량 보험료 1,200,000원*3대	3,600		
○ 환경정화업무 추진 차량 공공요금 및 유지관 리비	10,295		
- 자동차세 220,000원	220		
- 정기검사 수수료 30,000원	30		
- 환경개선부담금 45,000원	45		
- 차량유류대 및 유지관리비 10,000,000원	10,000		
202 여비	10,000	8,000	2,000
01 국내여비	10,000	8,000	2,000
○ 환경정화업무 추진 여비 10,000,000원	10,000		
206 재료비	52,750	52,750	0
01 재료비	52,750	52,750	0
○ 쓰레기종량제 봉투제작 (10종) 50,000,000원	50,000		



부서: 환경관리과  
 정책: 환경정화  
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음식물 쓰레기 종량제 납부칩 제작 25원*20,000매	500		
○ 음식물 쓰레기 배출 용기(120ℓ) 제작 45,000원*50개	2,250		
405 자산취득비	162,000	312,000	△ 150,000
01 자산및물품취득비	162,000	312,000	△ 150,000
○ 재활용품분리수거함 구입 400,000원*5개	2,000		
○ 생활쓰레기 수거차량 교체(진개덤프) 80,000,000원*2대	160,000		
농촌폐비닐 수거보상금(국비)	61,200	30,430	30,770
	국 6,120		
	도 6,120		
	군 48,960		
301 일반보상금	61,200	30,430	30,770
	국 6,120		
	도 6,120		
	군 48,960		
12 기타보상금	61,200	30,430	30,770
○ 농촌폐비닐 수거보상금 61,200,000원	61,200		
	국 6,120		
	도 6,120		
	군 48,960		
하천하구 쓰레기 정화사업(국비)	140,000	156,000	△ 16,000
	국 98,000		
	군 42,000		
101 인건비	120,200	136,200	△ 16,000
	국 84,140		
	군 36,060		
04 기간제근로자등보수	120,200	136,200	△ 16,000
○ 하천하구 쓰레기 정화사업 인건비 120,200,000원	120,200		
	국 84,140		
	군 36,060		
201 일반운영비	15,000	15,000	0
	국 10,500		
	군 4,500		
01 사무관리비	15,000	15,000	0
○ 하천하구 쓰레기 정화사업 수용비 및 장비임 대료 15,000,000원	15,000		
	국 10,500		
	군 4,500		
202 여비	4,800	4,800	0
	국 3,360		
	군 1,440		
01 국내여비	4,800	4,800	0

부서: 환경관리과  
 정책: 환경정화  
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 하천하구 쓰레기 정화사업 지도 관리 20,000원*3명*80회	4,800		
		국 3,360		
		군 1,440		
	공동집하장 확충 지원(국비)	50,000	0	50,000
		국 15,000		
		도 7,000		
		군 28,000		
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
		국 15,000		
		도 7,000		
		군 28,000		
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○ 영농폐기물 공동집하장 확충 지원사업 50,000,000원	50,000		
		국 15,000		
		도 7,000		
		군 28,000		
	석면피해 구제	236,480	143,120	93,360
		국 117,240		
		도 23,448		
		군 95,792		
	석면피해 구제급여	2,000	2,000	0
	301 일반보상금	2,000	2,000	0
	12 기타보상금	2,000	2,000	0
	○ 석면피해 구제급여 2,000,000원	2,000		
	슬레이트 처리지원사업(국비)	234,480	141,120	93,360
		국 117,240		
		도 23,448		
		군 93,792		
	402 민간자본이전	234,480	141,120	93,360
		국 117,240		
		도 23,448		
		군 93,792		
	03 민간위탁사업비	234,480	141,120	93,360
	○ 슬레이트 처리지원사업(국비)	234,480		
	－ 슬레이트 처리지원 3,360,000원*59가구	198,240		
		국 99,120		
		도 19,824		
		군 79,296		
	－ 취약계층 지붕개량비 지원 3,020,000원*12가구	36,240		
		국 18,120		
		도 3,624		
		군 14,496		
	장흥댐 주변지역 정비	2,170,243	1,305,405	864,838
		군 550,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 장흥읍 주변지역 정비  
 단위: 환경행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 7,058		
	군 1,613,185		
환경행정관리	211,644	422,806	△211,162
	도 7,058		
	군 204,586		
물과학관 운영	197,526	422,806	△225,280
101 인건비	3,000	3,000	0
04 기간제근로자등보수	3,000	3,000	0
○ 물과학관 주변정비 인부임	3,000		
201 일반운영비	138,326	138,606	△280
01 사무관리비	38,744	39,024	△280
○ 물과학관 운영물품	3,000		
○ 물과학관 청소용품 구입	1,600		
○ 화장실 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투,핸드타월)	2,400		
○ 물과학관 입장권 제작	7,000		
○ 물과학관 홍보물 제작(2종)	5,000		
○ 소모성 물품 및 소규모 수선비	1,500		
○ 과학관 근무복 구입(춘추,하계용)	900		
○ 물과학관 정화조 청소 위탁관리	3,600		
○ 수족관 여과제 교체 및 청소	6,000		
○ 정수기,비데 렌탈 수수료(정수기4대, 비데 3대, 공기청정기 2대)	3,024		
○ 체험홍보 등 현수막 제작(여름, 겨울)	1,320		
○ 우편봉투(대,소) 제작	1,000		
○ 물고기 색칠하기 제작	2,400		
02 공공운영비	99,582	99,582	0
○ 공공요금(전기,상수도 등)	50,000		
○ 방역소독비	2,430		
○ 소방관리대행 수수료	2,640		
○ 하수처리시설관리 수수료	2,640		
○ 전기안전관리 수수료	3,600		
○ 승강기안전관리 수수료	2,772		
○ 시설장비 유지비	28,000		
- 건물 및 주변정비	13,000		
- 전시물 유지보수(냉난방기청소 및 메인모터 수리 등)	15,000		
○ 물과학관 홍보물 우편요금	1,500		
○ 1층 원형수조 백스크린보수	2,000		
○ 2층 벽면수조 백스크린보수	4,000		
206 재료비	56,200	51,200	5,000
01 재료비	56,200	51,200	5,000

부서: 환경관리과  
 정책: 장흥댐 주변지역 정비  
 단위: 환경행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 40영상관 투영기 램프 구입	4,000		
○ 세미나실 프로젝터 램프 구입	1,000		
○ 체험학습 교구 제작 및 구입	10,000		
○ UV살균기 및 냉각기 구입	5,000		
○ 물로켓 재료 구입	3,000		
○ 수족관 물고기 구입	5,000		
○ 수족관 물고기 먹이 구입	8,400		
○ 수족관 관리용품 구입	4,800		
○ 물체형 재료구입(사계절)	10,000		
○ 4층 카페 재료구입(커피 등) 5,000,000원	5,000		
지방하천 환경지킴이 사업(도비)	14,118	0	14,118
도	7,058		
군	7,060		
101 인건비	13,434	0	13,434
도	6,717		
군	6,717		
04 기간제근로자등보수	13,434	0	13,434
○ 지방하천 환경지킴이 인건비 12,337,200원	12,338		
도	6,169		
군	6,169		
○ 4대보험료 1,095,180원	1,096		
도	548		
군	548		
201 일반운영비	684	0	684
도	341		
군	343		
01 사무관리비	684	0	684
○ 청소용품 구입비 683,620	684		
도	341		
군	343		
장흥댐 주변지역 지원	1,958,599	882,599	1,076,000
군	550,000		
군	1,408,599		
댐주변지역 지원	425,000	425,000	0
201 일반운영비	4,320	4,320	0
02 공공운영비	4,320	4,320	0
○ 마을전화 방송 사용료 360,000원 * 12월	4,320		
401 시설비및부대비	420,680	420,680	0
01 시설비	417,680	417,680	0
○ 댐주변지역 지원사업 417,680,000원	417,680		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
○ 댐주변지역 지원사업 부대비 3,000,000원	3,000		
댐주변 시설물 운영	10,299	30,299	△20,000

부서: 환경관리과  
 정책: 장흥댐 주변지역 정비  
 단위: 장흥댐 주변지역 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		2,259	2,259	0
04 기간제근로자등보수		2,259	2,259	0
○ 생태섬(대리) 잡초제거	603,000원	603		
○ 수변지구(송정) 잡초제거	603,000원	603		
○ 수석전시관 잡초제거	450,000원	450		
○ 장흥댐 전망대 진입로 잡초제거	603,000원	603		
201 일반운영비		8,040	8,040	0
02 공공운영비		8,040	8,040	0
○ 공공요금 및 제세		2,040		
- 수석전시관 전기요금	840,000원	840		
- 수변지구(송정) 시설물 전기요금	1,200,000원	1,200		
○ 시설장비 유지비		6,000		
- 수변지구, 생태섬 시설물 유지관리	1,000,000원	1,000		
- 송정지구 특산품판매장 오수처리시설 유지관리비	250,000원 * 12월	3,000		
- 수석전시관 유지관리비	2,000,000원	2,000		
장흥댐 수계관리		3,600	3,600	0
201 일반운영비		3,600	3,600	0
01 사무관리비		3,600	3,600	0
○ 상수원보호구역 단속 급량비	3,000,000원	3,000		
○ 수계관리 사무용품 구입	600,000원	600		
탐진강 시설물 운영		64,700	73,700	△9,000
101 인건비		2,400	2,400	0
04 기간제근로자등보수		2,400	2,400	0
○ 탐진강 생태습지원 잡초제거	2,400,000원	2,400		
201 일반운영비		41,300	41,300	0
02 공공운영비		41,300	41,300	0
○ 공공요금 및 제세		33,640		
- 탐진강 중앙분수 전기요금	15,000,000원	15,000		
- 탐진강 생태습지원 분수 및 조명 전기요금	16,000,000원	16,000		
- 탐진강(장흥, 부산) 고무보 전기요금	220,000원*12월	2,640		
○ 시설장비 유지비		7,660		
- 중앙분수대 기계실 보수 및 집수정 청소	1,000,000원	1,000		
- 탐진강 고무보(2) 유지 보수	2,000,000원	2,000		
- 탐진강 생태습지원 분수 노즐 및 조명시설 보수 및 청소	2,000,000원	2,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 장흥댐 주변지역 정비  
 단위: 장흥댐 주변지역 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 탐진강 석대보 침터(고압분쇄) 청소 2,660,000원	2,660		
401 시설비및부대비	21,000	30,000	△9,000
01 시설비 ○ 탐진강 생태습지원 꽃 식재 20,000,000원 ○ 탐진강 둔치 및 생태습지원 꽃잔디 보식 1,000,000원	21,000 20,000 1,000	30,000	△9,000
생태공원 조성 및 관리	20,000	50,000	△30,000
401 시설비및부대비	20,000	50,000	△30,000
01 시설비 ○ 관산 생태공원 환경조성 10,000,000원 ○ 대덕천 고수부지 환경조성 10,000,000원	20,000 10,000 10,000	50,000	△30,000
유치천(탐진천) 생태하천 복원사업(균특)	1,100,000 균 550,000 균 550,000	300,000	800,000
401 시설비및부대비	1,100,000 균 550,000 균 550,000	300,000	800,000
01 시설비 ○ 유치천(탐진천) 생태하천 복원사업 1,096,040,000원 03 시설부대비 ○ 유치천(탐진천) 생태하천 복원사업 부대비 1,100,000,000원*0.36%	1,096,040 1,096,040 균 548,020 균 548,020 3,960 3,960 균 1,980 균 1,980	297,840 2,160	798,200 1,800
장흥댐 주변지역 정비사업	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비 ○ 장흥댐 수변관광지구 특별지원 공모사업 실 시설계비 20,000,000원	20,000 20,000	0	20,000
장흥댐 수변관광지구 특산품 판매장 정비	175,000	0	175,000
401 시설비및부대비	175,000	0	175,000
01 시설비 ○ 특산품판매장 휴게공간 리모델링 50,000,000원 ○ 특산품판매장 지붕 방수 20,000,000원 ○ 특산품판매장 화장실 보수 5,000,000원 ○ 표고버섯 판매시설 100,000,000원	175,000 50,000 20,000 5,000 100,000	0	175,000
장흥댐 및 탐진강 주변시설물 보수	140,000	0	140,000

부서: 환경관리과  
 정책: 장흥댐 주변지역 정비  
 단위: 장흥댐 주변지역 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	140,000	0	140,000
	01 시설비	140,000	0	140,000
	○ 탐진강 생태습지공원시설(분수) 조명보수 100,000,000원	100,000		
	○ 탐진강 고무보 제어판 보수 40,000,000원	40,000		
	그린환경	2,807,676	1,417,680	1,389,996
	그린환경센터 운영	2,807,676	1,417,680	1,389,996
	환경기초시설 운영	2,807,676	1,417,680	1,389,996
	101 인건비	144,204	71,478	72,726
	04 기간제근로자등보수	144,204	71,478	72,726
	○ 생활폐기물 파봉작업 인건비	141,204		
	- 생활폐기물 파봉작업 인부임 63,240원*10명*210일	132,804		
	- 기타 보험료 140,000원*5명*12월	8,400		
	○ 매립장 슈트보호용 타이어 설치 인부임 100,000원*3명*10일	3,000		
	201 일반운영비	623,346	622,076	1,270
	01 사무관리비	217,276	216,006	1,270
	○ 일반수용비	188,256		
	- 예초기 수선 200,000원*4대	800		
	- 환경기초시설 청소도구 900,000원	900		
	- 기계,기구 가동오일구입 1,080,000원	1,080		
	- 매립장 방류수 수질검사 수수료 426,000원*12회*2개소	10,224		
	- 매립장 지하수 수질검사 수수료 175,000원*13공*4회*2개소	18,200		
	- 사용종료 매립장 지하수 오염도검사 175,000원*5공*4회	3,500		
	- 환경기초시설 소모품구입 1,000,000원*4회	4,000		
	- 소각분진.비산재 폐기물처리 위탁수수료 160,000원*100톤	16,000		
	- 대기오염 자가측정 위탁수수료 41,600,000원	41,600		
	- 소각시설 다이옥신 측정수수료 6,000,000원*1회	6,000		
	- 굴뚝자동측정장치 관리 위탁수수료 1,600,000원*12월	19,200		
	- 전기안전검사 수수료(소각장) 752,000원*12월	9,024		
	- 전기안전검사 수수료(매립장) 202,000원*12개월*2개소	4,848		
	- 전기안전검사 수수료(태양광발전) 257,000원*12월	3,084		

부서: 환경관리과  
 정책: 그린환경  
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 소방 정밀점검 수수료 900,000원*1회	900		
- 소방시설 점검및 소방안전관리 대행수수료 220,000원*12월	2,640		
- 장흥매립장 정기검사 수수료 21,096,000원	21,096		
- 회진매립장 정기검사 수수료 18,298,000원	18,298		
- 소각장 정기검사 수수료 1,862,000원	1,862		
- 소각장 작업용 방독마스크 구입 50,000원*100set	5,000		
○ 위탁교육비	240		
- 대기환경관리인 법정교육 120,000원*1명	120		
- 폐기물기술관리인 법정교육 120,000원*1명	120		
○ 운영수당	5,950		
- 일직수당 50,000원*1명*119일	5,950		
○ 피복비	13,830		
- 매립장 근무자 피복비(장흥, 회진)	1,400		
· 방한복 200,000원*2명*2개소	800		
· 우의 20,000원*2명*2개소	80		
· 특수안전화 60,000원*2명*2개소	240		
· 특수보호의 50,000원*2명*2개소	200		
· 특수보호장갑 20,000원*2명*2개소	80		
- 소각장 근무자 피복비	12,430		
· 방한복 200,000원*18명	3,600		
· 우의 20,000원*18명	360		
· 환경감시원 조끼 50,000원*2명	100		
· 작업복 150,000원*2회*14명	4,200		
· 방열 안전화 100,000원*9명	900		
· 방열 보호의 500,000원*6명	3,000		
· 방열 장갑 30,000원*9명	270		
○ 급량비 9,000,000원	9,000		
02 공공운영비	406,070	406,070	0
○ 공공요금 및 제세	163,280		
- 매립장 전기요금(장흥, 회진) 36,000,000원	36,000		
- 소각장 전기요금 120,000,000원	120,000		
- 그린파크 전기요금 1,800,000원	1,800		
- 소각장 청소차량 환경개선 부담금 85,000원*2대*2회	340		
- 소각장 청소차량 자동차세 100,000원*2대	200		
- 소각장 청소차량 보험료	2,100		
· 책임보험 400,000원*2대	800		
· 종합보험 600,000원*2대	1,200		



부서: 환경관리과  
 정책: 그린환경  
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 운전자보험 50,000원*2대	100		
－ 청소차량 정기검사수수료 180,000원*2대	360		
－ 그린환경센터 소각시설 환경개선부담금 150,000원*2회	300		
－ 회진매립장 트랙터 보험료 795,000원*1대	795		
－ 소각장 지게차 보험료 285,000원*1대	285		
－ 소각장 전기자동차 보험료 1,100,000원*1대	1,100		
○ 연료비 35,712			
－ 매립장 유류대(장흥, 회진) 2,856,000원	2,856		
－ 재활용품 선별창고 난방유류대 2,856,000원	2,856		
－ 소각장 유류비 30,000,000원	30,000		
○ 시설장비 유지비 207,078			
－ 장흥매립장 시설유지비 5,350			
· 관리실(판넬) 3,000원*1,000㎡*50/100	1,500		
· 기계실(철근콘크리트) 3,500원*2,200㎡*50/100	3,850		
－ 회진매립장 시설유지 6,428			
· 관리실(판넬) 3,000원*330㎡*50/100	495		
· 기계실(철근콘크리트) 3,500원*250㎡*50/100	438		
· 재활용품 선별창고(판넬) 3,000원*330㎡*50/100	495		
· 스티로폼 감응기 유지관리비 1,000,000원*2회	2,000		
· 캔압축기 유지비 1,000,000원*1회	1,000		
· 트랙터 유지관리비 2,000,000원	2,000		
－ 재활용 선별시설 유지비 17,400			
· 재활용선별시설 유지관리비 600,000원*12월	7,200		
· 압축, 포장시설 유지관리비 600,000원*12월	7,200		
· 자동제어반 수리비 3,000,000원	3,000		
－ 침출수처리시설(R/O)유지관리비 25,000,000원	25,000		
－ 매립장 장비보수(장흥, 회진) 26,000			
· 이송모터펌프 3,000,000원	3,000		
· 약품펌프 500,000원	500		
· 브로와 4,500,000원	4,500		
· 유량조정조 슬러지제거(장흥, 회진) 15,000,000원	15,000		
· 전기판넬수리(MCC) 2,000,000원*1식	2,000		
· 침출수 차단공양기 1,000,000원	1,000		
－ 소각장 시설장비 유지비 111,800			

부서: 환경관리과  
 정책: 그린환경  
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 폐열발전기 소모품 교체 4,500,000원*2회</li> <li>· 청소차량 유지비 15,000,000원</li> <li>· 화학세관 4,000,000원*1회</li> <li>· 수관청소 수선 700,000원*2회*6월</li> <li>· 굴뚝자동측정기기 유지관리 180,000,000원*3/100</li> <li>· 크레인 유지보수 10,000,000원</li> <li>· 공기압축기 유지보수 2,000,000원</li> <li>· 소각로 준건식 반응탑 노즐교체 5,000,000원*4개</li> <li>· 백필터 교체수선 30,000,000원*1회</li> <li>· 컨베이어 체인교환 5,000,000원*1개</li> <li>· 소각장 제어실 조정석의자교체 3,000,000원*1개</li> <li>－ 태양광발전설비 유지비</li> <li>· 모듈 및 인버터 1,700,000,000원*0.3%</li> <li>－ 그린파크시설 유지비</li> <li>· 시설(화장실,정자,음수대,관정)유지비 10,000,000원*1식</li> </ul>			
202 여비	7,440	7,440	0
01 국내여비	7,440	7,440	0
○ 국내여비	7,440		
－ 환경기초시설 업무추진 20,000원*5명*5일*12월	6,000		
－ 매립장 수질검사 의뢰 60,000원*2명*1일*12월	1,440		
206 재료비	266,686	286,686	△20,000
01 재료비	266,686	286,686	△20,000
○ 매립장 복토비(장흥,회진) 24,000,000원	24,000		
○ 수질검사 채취 용기구입 288,000원	288		
○ 경질유리병 구입 384,000원	384		
○ 매립장 살충 소독약품 구입 5,000,000원	5,000		
○ 소각장 살충 소독약품 구입 7,000,000원	7,000		
○ 장흥매립장 침출수 약품구입 31,408	31,408		
－ 가성소다 400원*20kg*210일	1,680		
－ 황산 355원*50kg*210일	3,728		
－ 크리너A(유기물제거) 10,000원*40L*50회	20,000		
－ 크리너C(유기물제거) 10,000원*40L*15회	6,000		
○ 회진매립장 침출수처리 약품구입 31,408	31,408		
－ 가성소다 400원*20kg*210일	1,680		
－ 황산 355원*50kg*210일	3,728		
－ 크리너A(유기물제거) 10,000원*40L*50회	20,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 그린환경  
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 크리너C(유기물제거) 10,000원*40L*15회</li> </ul>	6,000		
○ 장흥매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입	40,644		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 카트리지 필터 3,185,000원</li> <li>- 멤브레인 5,000,000원</li> <li>- 압력판 32,000,000원</li> <li>- 오링 459,000원</li> </ul>	3,185 5,000 32,000 459		
○ 회진매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입	44,542		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 카트리지 필터 3,185,000원</li> <li>- 멤브레인 23,000,000원</li> <li>- 압력판 18,000,000원</li> <li>- 오링 357,000원</li> </ul>	3,185 23,000 18,000 357		
○ 소각시설 운영약품 구입	46,900		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 백필터 코팅용 분말소석회 300원*4,000kg</li> <li>- 준건식반응탑 액상소석회 25,000,000원</li> <li>- 공업용 요소 6,500,000원</li> <li>- 약취제거용 활성탄 800,000원</li> <li>- 다이옥신제거용 분말활성탄 10,000,000원</li> <li>- 보일러 청관계 2,500,000원</li> <li>- 이온교환수지(NOx)제거용 3,000원*300ℓ</li> </ul>	1,200 25,000 6,500 800 10,000 2,500 900		
○ 소각장 대기방지시설 소모품 구입	35,112		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 여과포 110,000원*264개</li> <li>- 백 케이지 18,000원*264</li> <li>- 벤츄리 5,000원*264</li> </ul>	29,040 4,752 1,320		
307 민간이전	60,000	60,000	0
05 민간위탁금	60,000	60,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 그린환경센터 재활용품선별작업용역 60,000,000</li> </ul>	60,000		
401 시설비및부대비	1,690,000	345,000	1,345,000
01 시설비	1,690,000	345,000	1,345,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 소각로 보수               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 내화물 보수 125,000,000원</li> <li>- 화격자(그레이트)교체 60,000,000원</li> <li>- 바닥재하부컨베이어교체 5,000,000원</li> </ul> </li> <li>○ 장흥쓰레기위생매립장 침출수처리시설(R/O) 증설 1,500,000,000원</li> </ul>	125,000 60,000 5,000 1,500,000		
405 자산취득비	16,000	25,000	△9,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>01 자산및물품취득비               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 개인휴대용 전동산소 호흡기 구입 800,000원*20세트</li> </ul> </li> </ul>	16,000	25,000	△9,000
행정운영경비(환경관리과)	81,780	11,040	70,740
기본경비(환경관리과)	81,780	11,040	70,740

부서: 환경관리과  
 정책: 행정운영경비(환경관리과)  
 단위: 기본경비(환경관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비/환경관리	33,780	0	33,780
201 일반운영비	22,700	0	22,700
01 사무관리비	22,700	0	22,700
○ 일반수용비	16,500,000원		
○ 급량비	6,200,000원		
202 여비	5,000	0	5,000
01 국내여비	5,000	0	5,000
○ 환경관리업무추진 여비	5,000,000원		
203 업무추진비	5,580	0	5,580
04 부서운영업무추진비	5,580	0	5,580
○ 부서운영업무추진비	465,000원*12월		
405 자산취득비	500	0	500
01 자산및물품취득비	500	0	500
○ 부서 소규모 물품구입비	500,000원		
기본경비/환경지도	13,000	0	13,000
201 일반운영비	8,000	0	8,000
01 사무관리비	8,000	0	8,000
○ 일반수용비	5,000,000원		
○ 급량비	3,000,000원		
202 여비	5,000	0	5,000
01 국내여비	5,000	0	5,000
○ 환경지도 업무추진 여비	5,000,000원		
기본경비/환경정화	13,000	0	13,000
201 일반운영비	8,000	0	8,000
01 사무관리비	8,000	0	8,000
○ 일반수용비	5,000,000원		
○ 급량비	3,000,000원		
202 여비	5,000	0	5,000
01 국내여비	5,000	0	5,000
○ 환경정화 업무추진 여비	5,000,000원		
기본경비/수계관리	14,000	11,040	2,960
201 일반운영비	9,000	6,000	3,000
01 사무관리비	9,000	6,000	3,000
○ 일반운영비	6,000,000원		
○ 급량비	3,000,000원		
202 여비	5,000	5,040	△40
01 국내여비	5,000	5,040	△40
○ 수계관리업무 추진 여비	5,000,000원		

부서: 환경관리과  
 정책: 행정운영경비(환경관리과)  
 단위: 기본경비(환경관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비/그린환경센터	8,000	0	8,000
	201 일반운영비	5,000	0	5,000
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	○ 일반수용비 5,000,000원	5,000		
	202 여비	3,000	0	3,000
	01 국내여비	3,000	0	3,000
	○ 그린환경센터 업무추진 여비 3,000,000원	3,000		
재무활동(환경관리과)		50,615	140,071	△89,456
내부거래지출		50,615	140,071	△89,456
내부거래지출		50,615	140,071	△89,456
701 기타회계등전출금		50,615	140,071	△89,456
01 기타회계전출금		50,615	140,071	△89,456
○ 댐상류지역 하수처리장 유지관리비 군비부담 50,615,000원		50,615		